Et, quoniam ad caseationē consuevit sequi sanatio, apostema, vel oppilatio; hinc primò ponam remedia ad prohibendum saniationem, secundò remedia prohibentia apostema fieri post caseationem, tertio aperientia oppilationem. prohibentia saniationem lactis, ac eius corruptionē, de quibus in aliis sine capituli sunt habentia caliditatem temperatam, & confortantia caliditatem naturalem; ut est decoctio chamæmillæ cum fœniculo, fœnugræco, & huiusmodi faciendo emplastrum, aut epithema, vel cum eorū oleis unguenta. item valet oleum nardinum, de costis: itē. ℞. floris farinæ frumenti, farinæ, hordei, fœnugræci. ana. 3. i. seminis lini contriti, & usti. 3. v. olei nardini, anethini, chamæmillini. ana. 3. i. vini cocti quantum sufficit, & fac emplastrum. prohibentia apostema sunt, quæ materiam repellunt, ut in calida cum epithemate facto ex aqua, & accepto cum spongia, in frigida etiam, in calida aliquantulum menthæ decoctæ in aceto, & tepidæ superpositæ: aut. ℞. myrrhæ. 3. 5. panis gratufati. 3. i. pulueris mēthæ. 3. v. aquæ. 3. vi. aceti. 3. i. 5. superpone. item ad idem marchasita contrita, sicut puluis cum oleo ros. & albumine oui. aperientia oppilationes efficax. ℞. lumbricos terrestres, & contere, & cum oleo de lilio, ut decet applica. aliud. ℞. myrrhæ. 3. i. aquæ calamenti. 3. x. aquæ virgē pastoris, aut decoctionis eius. 3. iij. foliorum lauri contritorum subtiliter. 3. ij. epithema ad idem. ℞. thuris, storacis, calamithæ. ana. 3. 5. nigellæ. 3. ij. farinæ tritici. 3. i. cimini. 3. i. farinæ granorum lauri. 3. iij. omnia cum aqua sicla, & melle. ana. etiam dulcatur ad spissitudinem in modum emplastri, & applicetur. & sorbeatur aqua caulium; quoniam est iuuatiua valdè ad hoc. Auicē.

Caseatur quandoque sanguis in mamilla; tunc assidue unctio cū oleo ros. deinde fundatur super mamillā aqua calida, deinde emplastretur cum emplastris positis hic infra in principio sequentis rubricæ. & vt promissum est, addo in fine simplicia, & composita valentia, assa foetida cū amoniaco, cera, & oleo, emplastrata circa. corrigiola cū butyro pistata superposita faba, ut supra. fœx aceti, vt dictū est. fursur cū ruta, & vino decoctum, & modica aqua. Isaac. mētha cum uino oleo superposita. triticū cum ruta in aqua decoctum. & tu hæc benè considera.

De putrefactione & congelatione lactis in mamilla. Rubrica. 4.

C V R A hæc pender satis ex dicendis, & pro parte ex dictis. hic solum pono intentiones habendas in cura cū quibusdam emplastris. tres sunt intentiones; scilicet resolutio, confortatio, & exciccatio. ℞. blitem, & decoque vsq; ad eius dissolutionem, cuius deinde. ℞. micæ panis. ana. 3. iij. farinæ fabarum. 3. i. 5. olei sisamini. 3. ij. 5. misce. & scitò, q̄ decoctio blitis est resolutiua secundo canone de bliti,

A siue sicla. aliud. ℞. parietariæ, decoque leuiter, & minutim incidas, cuius partes duas cape, panis gratufati partē vnam, olei ro. par. i. 5. ceræ par. i. misce in modum emplastri applica. aliud. ℞. fursur. frumenti. 3. i. farinæ fabarum. 3. 5. oleo ro. 3. i. 5. olei sisamini. 3. 5. croci parum, & cum vino nigro, & modico aquæ cisternæ fac emplastrum. & hic nota canonem, q̄ aliquando mulieres propter dolorem non tolerant grauedinē emplastri; & idè tunc recurre ad vntiones, epithemata facta cum petia subtili frequenter iterata cum vaporationibus, & ex eisdem fac vaporationes, cum quibus facis epithemata. unde stet mulier cum mamilla super uaporem. epithema fac ex decoctione chamæmillæ, fœnugræci, meliloti, seminis lini cum eis, coxas hœdorum paruorum, seu minorum, aut cum aliquo prædictorum dicto in exemplis. & tu compone.

De apostematibus mamillarum. Rub. 5.

I N apostematibus mamillarum procedendum est, sicut in apostemate aliorum membrorum. hic tamen nota, q̄ repercussiuæ debent esse magis familiaria, quàm in alijs propter propinquitatem ipsorum ad cor. secundò aduertendum, q̄, cum mamilla sit membrū aptum propter sui spongiositatem recipere magnam quantitatem humiditatis; ipsa est apta in magnum apostema faciliter incurrere. & idè in principio est diligenter studendum. tertio, quia pulmo, & mamilla conueniunt; qm̄ vtrunque est membrum spongiosum: item, quoniam quodlibet recipit ultra humiditatem ei necessariam humiditatem superfluam, ex quo cōtingit vnumquodq; apostemari: unde humiditas catarrhalis est quandoq; causa apostematis mamillarum; sicut & ulceratio pulmonis. est qnq; alia causa, sicut accidit in alijs in potentia conuersionis proprii nutrimenti: propter q̄ sequitur collectio. est & tertia plurimum eueniens lactis exuberantia geniti ex transmissione multi sanguinis ad mamillas propter retentionem menstruorum, quod quidem lac in mamillis induratur, & apostema: aut ex superflua caliditate, uel frigiditate; quoniam nutrices frigus recipiunt. & hic aduerte ad aphorismum Hippocra. xl. aphorif. v. sectionis, quibuscunque mulieribus ad mammas sanguis colligitur, furorē significat. potest & mamilla apostemari à materia phlegmatica, & cholericā sanguini mixta. de melancholia dicunt quidam, q̄ ex humore melancholico non possit fieri apostema in mamillis, sicut inquit Gilbertus. sed tu considera; quoniam & in mamillis generatur cancer, & pluries.

C V R A. iuxta ordinem causarum ponuntur canones. si fuerit à catarrho; tunc aut est in fieri, aut in facto esse. si in fieri; tunc sunt canones octo seruandi; ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, diuersio, membri ipsius, ne recipiat, confortatio, uiarum mediarum clausio, materiæ iam fluxæ resolutio, cerebri, ne mandet, confortatio.

Primus completur faciendo diætā declinare ad partē contrariam causæ cum diminutione cibi, & potus, de quibus supra de catarrho. & tu ibi.

Secundus completur, & tertius, & quartus, & quintus cum appropriatis digestiuis. f. euacuariis, & diuersiuis, confortatiuis cerebri positis supra de catarrho. cap. 5. sed hic nota de euacuatione, vt alio loco dictum est, q̄ etiam quandoq; competit phlebotomia. ita, vt, vbi timeremus de magnitudine apostematis etiam materia existente frigida, non inconueniret fieri phlebotomiam. & credo, q̄ particularibus consentientibus esset sanum consilium. & tu considera.

Quintus perficitur; si materia fuerit calida cum repercussiuis frigidis habentibus in se stypticitatem, qua membrum confortatur; ut v. g. est epithema cum oleo ros. & aceto, & cum prohibentibus exuberationem; aut lactis caseationem, de quibus habitum est ad plenum. aliud ad idē, & est sedans dolorem. ℞. sandalorum, spodij, acaciæ, luti armeni. ana. terantur, & misceantur in aqua ros. cum modico aceti, & succo solatri, & fiat epithema, & est efficax. si verò fuerit materia frigida; recurre ad repercussiuā valentia supra quinto capitulo. vbi plurima habentur. sextus cum eisdem, cum quibus quintus perficitur; sed ea applica ad pectus vsque ad gulam.

Septimus

Septimus in calida completur cum anodinis, & temperate calidis, de quibus actum est; ut est chamæmilla, melilotum, fœnugræcum, semen lini, anethum, & huiusmodi. in frigida uerò cum calidis peruenientibus ad secundum, & tu habuisti in præcedentibus rubricis infinita, & de caseatione lactis.

Complementum octauum quære supra. v. cap. de catarrho ubi ad plenum ponitur, quod necessarium est. & hic nota, quòd, si materia ueniens ad mamillas citò non repellatur, aut non resoluatur; frequenter uenit ad catarrhum; est enim membrum cancro paratum.

CURA. in apostemate iam factò, quinque sunt intentiones, prima, & principalis est resolutio, si id fieri potest. q, si non; secunda est maturatio, quia materia saniosa. tertia est saniei apertio. quarta apertè mundificatio. quinta mundificatè consolidatio.

Primæ complementum apparet ex multis iam dictis; quoniam aliter in calido, aliter in frigido operandum. & tu habuisti hæc omnia supra in rubricis præcedentibus: debent enim esse anodina, uel calida.

Ad secundum emplastrum maturans. R. se. lini, fœnugr. radicis althææ, lili. ana. par. i. gummi pini, stercoris capræ. ana. ʒ. i. confice cum axugia porcina ueteri, & medulla cruoris uituli, uel uaccæ, & appone. aliud, & est Auic. R. micæ panis quartam. i. farinæ fabarum, radices euisci ana. quartam. s. farinæ sem. lini. ʒ. i. uitella ouorum coctorum numero. iiii. adde modicum croci, myrrhæ, & assæ, & fac emplastrum, uel cum aliis maturatiuis operare, ut libebit. & cum his completur secunda intentio.

Aperitur phlebotomo. quæ debet fieri in parte decliuoribus; quidam cum ruptorio. unde laudatur hic, & est efficac. R. stercoris columbini. ʒ. s. fermenti. ʒ. iiii. pulueris catharidarum. ʒ. i. confice cum succo flamulæ, & superpone loco decliuoribus ad quantitatem mediæ auellanæ, sed expeditior phlebotomo; licet alii eum timeant, & fiat sectio linearis.

Mundificatur deinde cum unguento ceraseos, & ægyptiaco non descendendo ulterius; nam mundificatur, & consolidantur, ut cætera ulcera. sed hic nota, quòd in ulcere mamillarum debemus multum aduertere, ne fiat dolor, ut possibile est, propter propinquitatem earum ad cor, & fluxibilitatem humoris alieni; cum sit membrum aptum multum recipere, & in apostema magnum crescere. & ideò tentæ fiant magnæ, & stimulosæ.

CURA. si fuerit ex impotentia conuersionis nutrimenti, studium sit in confortando mamillam exterius calidis, aut frigidis, de quibus actum est, & ordinando dietam.

CURA. si fuerit ex exuberatione lactis propter sanguinem; fac phlebotomiam saphenæ, si cætera consentiunt, & prouoca menstrua cum his, de quibus infra. xxi. cap. & hoc maximè, si perceptus erit dolor circa pupillam. unde Auic. Quando dolet caput mamillæ; fiat phlebotomia. deinde exeunte principio adde repercussiuam, ut dictum est. in quibus sit uis subtiliatiua. & est euaporatio cum aqua calida, & aceto uini. item farina fabarum cum oxymelle, folio solatri, cum oleo rosato, & huiusmodi. transacto principio cum uenit ad augmentum; misce hæc cum resolutiuis uincentibus repercussiuis; ut. R. farinæ fabarum. ʒ. i. meliloti. M. i. olei sisamini, ro. ana. drac. i. cum aqua dulci fac emplastrum. in statu uerò sunt æqualia. in declinatione uincant omninò resolutiua. nec est sic in eo tempore declinandum à repercussiuis propter aptitudinem membri ad recipiendum. posita sunt emplastra supra resolutiua, & simplicia. & tu confice.

CURA. si fuerit à materia phlegmatica, aut melancholica non mixta sanguini: quòd rarò accidit, euacua, diger, & c. ut supra de his intentionibus actum est. medicamen ad nodos, & glandulas mamillarum. R. folia persici humida, folia rutæ, & tere simul, & superpone. quòd, si nò possunt haberi ex eorum pulueribus; confice cum uino cocto, & superpone. sed hic nota, quòd durities mamillæ perseuerans est suspecta. & dictum est, ne in cancrum ueniat. quòd, si ad cancrum uenerit; multum uidetur, quòd non sit alia uera cura, quàm totius mamillæ incisio. sed hic audi Auicentem tertiam quarti de cura cancri. & iam narrauit quidam primo

Erum, quòd quidam medicus incidit mamillam cancerosam radicitus, & secundo cancerata est alterata: & ideò non curauit. tu itaque ad hoc te non interponas; sed magis cura procede blanditiua. & ut sis à me magis contentus; pono hic aliqua apostematibus, & tumoribus, & ulcerationibus mamillarum conferentia sic simul aggregata. affodili radix cum uino cocta, althæa cum uino, apii succus cum mica panis, farina castanæ cum farina hordei, & aceto, citronia, corrigiola cum butyro, surfurum cum uino, lac mulieris cum thurens, lumbrici terreni, mentha, nuxtum melle, oleum amygdal. dulcium, ruta.

CURA ad ulcera pupillæ. succus uirgæ pastoris, plantaginis, centinodæ, siue caudæ equinæ, item oleum ros. cum cera alba, & puluere acaciæ.

De pilis in mamillis tantum pro nunc dicatur, quòd extrahimus, cum fit fortis succio, uel à catulo, aut cum uentosa, de qua supra de caseatione lactis. item liniatur mamilla circa pupillam ex carnibus conchiliorum.

De magnitudine mamillarum, & corrosione earum. Rub. 6.

Vnde, quoniam mamillæ quandoque crescunt ad quantitatem ætati non conuenientem; quapropter uirgines à uenibus infamantur dicentes earum mamillam aut ab eis, aut ab aliis duci. unde, ut uirginitas sæpe defendatur; succurrendum duxi: nam, licet hic magnitudo non sit, ut ægritudo; est tamen, ut ægritudo tractanda; quia. s. debet remoueri, & præseruari mamilla, ne in eam magnitudinè cadat.

CURA canones. primus ordinatio dietæ, secundus est euacuatio, si est opportuna: tertius constrictio earum cum rebus exiccantibus, quibus diminuatur. quartus est respiciens artificium coarctatio earum cum ingeniacione, ut in altum eleuentur.

Primus completur cum diminutione cibi, & potus, ut de exuberatione lactis dictum est. stet quieta, nec motu forti, quo, & ipse moueatur, agitetur. abstineat à manuactione, balneatione, & huiusmodi.

Secundus perficitur cum euacuationibus iteratis, cum medicinis appropriatis humori, qui est in causa, & si phlebotomia fuerit necessaria, quia plurimus sanguis ad mamillas deriuatur; fac ex saphena, ut dictum est in præcedenti rubrica.

Tertius completur cum frigidis, & stypticis exiccantiuis, & aliquando calidis resolutiuis, & exiccantiuis epithemando, emplastrando & c. & cum his, quæ à proprietate operantur; ut oleum uespertinum inunctum. ad idem, & efficac. R. aquæ frigidæ de cisterna. ʒ. vi. aceti. ʒ. ii. s. chimoleg. ʒ. iiii. gallarum. ʒ. ii. balaustrarum. ʒ. i. terantur terenda, & omnia adinuicem misce, & applica per modum emplastri, aut epithematis. item ex Rasi ciminum puluerizatum desuper ligatum per tres dies, post quos accipe radicem lili, modicum mellis, & aceti, & superpone per tres dies alios, & hoc fiat ter in mense; est enim expertum remedium. ite. R. cerussæ, chimoleæ. ana. ʒ. ii. aquæ iusquiami albi, uel nenupharis quantum sufficit ad incorporandum addito modico olei mastici. & fiat linitio, & assiduetur. item expertum mulieris. R. luti puri quantum uis, & misce cum modico mellis. à proprietate ualent sanguis testudinis, ericii, & testiculorum porci.

CURA in corrosione mamillarum optimum remedium est, quod positum est supra de ulceratione oris, & linguæ. & tu ibi. item. R. uini styptici. lib. iiii. sumach. ʒ. ii. gallarum immaturarum. ʒ. i. calsiæ lignæ. ʒ. i. uel. ʒ. ii. nucum cupressi. ʒ. ii. & fundantur in uino, & dimittantur. xx. diebus, deinde coque cum fermentis uitis ad consumptionem medietatis, deinde fortiter adinuicem agitatis colentur, & reducuntur ad ignem, & leuissimè parum bulliat, & reseruetur in uase uitreato. & tu hic considera.

D V B I A.

Dubitatur circa capitulum, utrum mamillæ nutriantur lacte. arguitur, quòd sic; nam sequitur. sic se habet lac ad mamillas, sicut sanguis hepatis; sed hepar ex chilo generat sanguinem, quo nutriatur; ergo & lac nutriet mamillas, & mamilla

mamilla ex sanguine generatur. consequentia uidetur nota, & maior ex conuenienti similitudine sumpta ab Auice. xij. tertij primo cap. confirmatur; quia quod est simile, & & proportionatum ultima similitudine mamillis, uidetur earum debere esse conueniens nutrimentum; cum nutritio fiat per assimilationem; tale autem est lac, cum sit ultimo mamillis assimilatum: ergo. in oppositum est communis schola; nam sanguine nutritur, quemadmodum alia membra. ad dubium dicendum ponendo conclusiones, prima, & accipiēdo lac pro uero lacte actu à substantia mamillarum separato mamilla non nutritur eo: probatur; nam, sic se habet lac ad mamillas, sicut sperma ad testiculos: ergo. item mamillæ nutriuntur lacte in eis non existente; item non est sanguis; ergo non nutrit. secunda conclusio capiēdo lac pro uera substantia alba lacti simili, quæ tamen non est lac, mamilla nutritur lacte; nam sanguis, qui nutrit mamillas, bene dealbatur in mamillis; non tamen efficitur lac; sed forma determinatam recipit pro hoc membro.

D V B I T V M, utrum lac generetur a frigido, quod sic; quoniam mamillæ, à quibus generatur, sunt frigidæ. in oppositum, quoniam quæ dissoluuntur à frigido, sunt coagulata à calido, ut quarto metheorum. lac autem à frigido liquefit, ut dictum est: ergo & à calido coagulatur, ut tertio de historiis animalium. ad dubium dicendum, quod conuersio sanguinis in lac fit à calido eorum proprio; non autem extraneo; quia illud est corrumpens quarto metheorum. & xi. therapeu. illud tamen calidum est diminutum respectu caliditatis sanguinis; consueuimus enim diminutum calidum frigidum nominare: nam frigiditas per se non ingreditur opera naturæ prima primi de complexionibus. hoc itaque modo lac à frigido generari conceditur: & est simile; cum enim os sit membrum frigidum; tamen per proprium calorem, quia diminutum conuertit sanguinem in sui naturam. quare fuit necessarium sanguinem conuerti in lac pro nutrimento foetus extra uterum; cum oporteat lac pro nutrimento iterum in sanguinem conuerti. nam, sicut in utero ex sanguine absque alia conuersione nutritur; ita uidetur posse fieri extra uterum. dicendum, quod foetus extra uterum recipit nutrimentum per os; & ideo, si fuisset, aut esset sanguis; cum nutrimentum in stomacho calefiat, & alteretur; & similiter in hepate fuisset multum inflammatus, & in amaritudinem conuersus, ut est de natura rerum dulcium calidarum, & unctuosarum, nec fuisset conueniens nutrimentum. sed dices, quare in utero non sic inflammatur in hepate saltem. dicitur, quod hepar in utero non habet tantam caliditatem, quantum stomachus; quia in omni digestionem iuuatur à caliditate magna membrorum circumstantium. sed forte dices maior est caliditas, & potentior in stomacho iuuenis cholericus, quam in stomacho pueri phlegmaticus; sed in stomacho cholericus non sic conuertitur ad amaritudinem; ut omni die uidemus: ergo. pro isto forte dicitur, quod, si cholericus assumeret tam paruum quantitatem, & nihil aliud, quod illud lac conuerteretur in choleram; sed nolo uenari amplius ista; ne elonger à proposito practico.

D V B I T A T V R, quia Auicē. dicit in fine de exuberatione lactis, quod foeniculus, anethum, & semen porri multiplicat lac, contra, medicina menstruum prouocatiua sunt sanguinis apti conuerti in lac minoratiua; quoniam subtrahunt materiam lactis: ergo à lacte minoratiua; sed foeniculus, &c. prouocant menstrua, ut secundo canone. itē prouocatiua, & col. ergo. pro isto est sententia Serapionis capitulo de medicinis menstruum. & Aristot. quarto de generatione animalium capitulo de lacte. pro isto dicendum, quod medicina prouocatiua menstruum debent esse fortioris apertionis, quam prouocatiua lactis, & causa quoniam ad prouocandum lac medicina ipsa à uirtute expulsiua matricis expellente, & attractiua mamillarum attractante; sed in prouocatione menstruum non concurrunt nisi expulsiua matricis: & ideo oportet ipsam medicinam sic menstrua prouocantem esse maioris apertionis. foeniculus ergo maioris est apertionis; cum menstrua prouocat: & hoc totum accidit ex parte quantitatis; licet per accidens quia quantitas non est, quæ agit: uam in certa quantitate fo-

A niculus prouocat lac, in qua non posset prouocare menstrua & e contra. & pro argumento nota, quod etiam dici potest aliqua medicina prouocatiua menstruum; quia dirigit multam materiam uersus matricem, cuius partem contingit moueri ad mamillam. & tu considera. consueuerunt peti hic plurima problemata, quæ nunc omitto; quoniam ultra curiositatem sunt utilia.

Primum propter quid mamillæ in homine sunt in pectore; in cæteris uero inter crura. dicitur primum, quod factum est ratione finis, quia honestatis. secundum, quia impedirent motum hominis multum.

Propter quid mamillæ mediocres uideantur meliores in generatione lactis. dicendum, quod parua non habent loca debita, immo minus commodola, & sic digestio imperficitur. magna autem & cæc. quia in eis calor nimis expanditur: ergo digestio & cæc. unde defectus, & superabundantia ad eandem deducunt differentias; mediocres autem in hoc mediæ.

B Propter quid mulieres per duos dies, aut tres post partum non habent bonum lac. dicendum, quod in partu fit magna agitatio, & uirtutis debilitatio; quare sanguis alteratur, & malus deinde generatur, qui in lac conuerti habet. item ipsum lac iam in mamillis existens ex dolore, ac labore supercalefit. addo, quod in principio natura sollicita tantam quantitatem misit, ut ingredi non ualeat faciens oppilationem, quam natura in processu corrigit; quoniam per euacuationem multi sanguinis menstrui in principio partus non mittitur sanguis ad ubera: unde, qui missus est à natura subtiliatur, & minuitur. & hoc modo cessat oppilatio. unde tunc sanguis in tertia die egreditur. Aristot. iiii. de generatione animalium cap. de lacte.

Propter quid ante septem menses lac inutile in mulieribus tunc iam fit utile. soluitur hoc ex materia, sine, & signo: nam, cum materia, ex qua generatur lac, sit superfluitas mamillæ, & in principio natura magnam curam habeat de foetu nutriendo; mittit magnam quantitatem sanguinis cum foetus, & uterum non multo indigeat nutrimento; illam autem sic bene regulare non potest. item & transmittit etiam de inutili; cum non habeat tantum sollicita, ut prius, cum foetus possit accipere aliquid grossi exterius nutrimenti; mittit paucum sanguinem comparatiue bonum. ex fine; quia lac à principio genitum distat à fine suo, qui est nutrire foetum; lac autem post generatum magis illi fini appropinquat: unumquodque autem magis est perfectum, quod magis attingit fini suo. ex signo; quoniam lac primum est salsum, & aquosum; posterius uero dulce, ut docet experientia.

A P H O R I S M I.

Ex. v. Sect. xxxvii. Aph.

Mulieri utero gerenti si mammae graciles repente fiant abortit.

xxxviii. Aph.

Mulieri utero gerenti, si altera mamma gracilis fiat; geminos habenti, alterum abortit, & si quidem mamma dextra gracilis fiat; marem; si uero sinistra; foeminam.

xxxix. Aph.

Si mulier, quæ neq; grauida est, neq; peperit, lac habet; huic menstrua defecerunt.

xl. Aph.

Quibuscunque mulieribus ad mammas sanguis colligitur, furorem significat.

li. Apho.

Mulieri si uelis menstrua cohibere; cucurbitulam quam maximam ad mammas appone.

lii. Apho.

Mulieri utero gerenti, si lac multum è mammis effluat; foetum imbecillum significat: si uero mammae solidæ fuerint; foetum significant saniolem.

liii. Apho.

Quæ corrupturæ sunt foetus, his mammae extenuantur: si uero rursus duræ fiant; dolor aut mammas, aut coxas, aut oculos, aut genua infestabit, & non corrumpent.

ARGUMENTVM IN CAP. XIII.

STOMACHVS tres habet partes; superiorem scilicet, inferiorem, & mediam. superior dicitur meri, inferior pyloros, media uero corpus stomachi. dispositiones profecto triginta numerantur: eaque sunt difficultas deglutendi, vlcera meri, apostema, iuuantia, & nocentia stomacho, mala complexio eius frigida, calida, sicca, & humida materialis, & immaterialis, nimia sensibilitas, paruus stomachus, dolor eius, debilitas, satietas nau-scatiua, debilitas, & destructio appetitus, corruptio eius, appetitus caninus, bulimus, fames syncopalis, sitis non naturalis, digestionis corruptio, debilitas eius, tardus, & uelox descensus cibi a stomacho, & uentre, durities stomachi, eructatio, apostema stomachi, dubellati, vlcera, ruptura, inflatio, rugitus, gurgulatio, & torsio, motus, subuersio, abhominatio, fastidium, nausea, & conturbatio, & singultus. deglutio quidem est meri operatio composita ex motu voluntario, & naturali facta a virtute median-tibus villis longitudinalibus attrahentibus, & latitudina-libus expellentibus. quae operatio tripliciter laedi potest; ablatè, diminutè, & corruptè. vlcera meri sunt plagae factae cum emissione saniei: cuius causa est aut humor acutus corrosiuus a capite descendens, aut per vomitum emissus, aut cibus acutus, aut mala complexio calida adurens, aut deglutio rei scindentis; ut spinae. meri porro accidunt apo-stemata calida sanguinea, aut cholericum parua, aut magna: & contra frigida, phlegmatica, & dura. fiunt pro-fecto a defluxu, aut paulatina congestione. stomachum adiu-uant, quae stypticitate mediocri participant siue amara, siue acetosa, aromatica, pontica, & calorem naturalem adaequantia. ut plurimum patitur stomachus a mala com-plexione frigida, & humida materiali, & immateriali sed non ita saepe calida, aut sicca, aut humida simpliciter: quarum curationes infra dicentur. nimia stomachi sensi-bilitas est aegritudo in organo sensus tactus: cuius causa est aut discarnatio, & descoopertio nerui, aut nimia raritas oris stomachi. cognoscitur autem visu, & tactu paruus stomachus, cuius cura est difficillima. dolor stomachi fit aut a mala complexione, siue materia calida, aut frigida, aut materiali, aut mordicatiua acuta, aut ventosa exten-siua, vel mordicatiua, vel adustiua, vel vtrisque. sed de-bilitas stomachi est ipsius mala dispositio, ex qua in aliqua quatuor virtutum eius accidit nocumentum: causa cuius est mala ut plurimum complexio frigida. nau-seatiua uero satietas est dispositio stomachi, qua appetitus ad cibum per-cipitur ut ablati, & super ipsum indifferenter nau-seat ex aggregatione humorum ex indigestione facta: cuius rei ut-plurimum causa est multitudo somni, & otij. triplex quidem est debilitatis appetitus laesio; ablatè, diminutè, & corrup-tè. appetitus autem corruptio est appetitio rei contrariae, & diuersae. est in causa humor corruptus in orificio stoma-chi a mala complexione totius, vel viscerum. appetitus sane caninus est similis canum appetitui: cuius causa ut plurimum est mala complexio frigida materialis. bulimus autem est fames membrorum cum tota, vel fere tota ap-petitus stomachi ablatione, causa est caliditas humidita-tem substantialem consumens, humor frigidus in villis sto-machi, aut mala complexio frigida. sed fames syncopalis est, quando ex fame accidit syncopis. fit a caliditate in me-bris omnibus resoluens, & cogens per venas omnes. sitis ve-ro est tristis sensatio non naturalis stomachi, qua irritatur ad potum frigidum, & humidum querendum. fit a mala

E complexione calida, & sicca. tripliciter contingit dige-stionem laedi; ablatè, diminutè, & corruptè. fit a frigida complexione. debilitas digestionis est actio fundi stomachi diminuta: cuius causa est eadem cum causis corruptè dige-stionis. tarditas uero descensus cibi est mora ipsius in sto-macho ultra terminum, quod est ei conueniens. id contin-git ratione debilitatis digestiuae, aut ineptitudine cibi. sto-macho accidit durities non apostemosa propter frigus in-spissans, aut propter humorem melancholicum penetrantè, & incrassantem. eructatio quidem est motus stomachi, quo subito expellitur ventositas cum sonitu ipsum inflans. fit ut plurimum ab indigestione stomachi. apostematum uero quae-dam sunt calida, quaedam frigida: plurimae sunt eorum cau-sae. dubellati est apostema faciens saniem, de quo speratur potius vlcus, quam resolutio. stomacho autem accidunt vul-nera sine sanie, & vlcera cum sanie, & bothor, quae sunt, ut pustulae paruae. inflatio uero est tumor stomachi a ven-tositate in concauo eius: cuius causa ut plurimum est debi-litas digestiuae virtutis. est quietus tumor; quia, cum mo-uetur rugitum, aut gurgulationem facit: sed in gurgula-tione miscetur plus humiditatis. rugitus ascendit, vel de-scendit cum graui sono. tertio fit, cum mouetur uentositas sine sono pungens dolorose. subuersio, siue vomitus est mo-tus non subitus ad expellendam rem nociuam in fundo sto-machi. abhominatio est via in nau-seam, quae homini facit, aut nasum contorquet, conturbatio est vomitus, sed expel-lit cum dolore ex villis. singultus denique est motus quasi spasmosus stomachi compositus ex constrictione eius ad se, & tensione dilatatiua in ore stomachi, vel in meri, vel in toto stomacho. causa eius est vel per essentiam, vel com-munitatem.

De dispositionibus stomachi continens. Rub. xxxij.

De descriptione, & complexione, & anatomia stomachi, & partium eius. Rub. i.

STOMACHVS tres habet partes; superiorem scilicet, inferiorem, & mediam. prima dicta est meri. inferior dicta est pyloros, siue portenarius; est enim via exitus cibi. media uero dicitur corpus stomachi; quod diuiditur in duo; in partem. s. superiorem, quae dicitur os stomachi, siue isophagus. i. introductio cibi: & inferiorem, quae dicitur fundus stomachi, ubi digestio celebratur, & est orificium stomachi; quia os eius, maius est portenario; quam grossum per superius introduci debet, & liquidum subtile per inferius emitti. & iuxta ordinem promissum horum omnium prius aperietur anatomia. meri est membrum concauum in modum intestini longum, per quod nutrimentum stoma-chum ingreditur epiglotti propinquum, & cum eo colli-gantiam habens ex carne musculosa, & duabus tunicis co-positum: extrinseca villos latitudinales habens. intrinseca uero longitudinales continens, perforando diaphragma usque ad locum medium inter duodecimam, & tertiamdecimam spondilem perueniens, ubi & os stomachi sedem ha-bet. non autem habuit uillos transuersales; quam non fuit ei necessaria retentio, & est tunica intrinseca principalior extrinseca. ex quibus solui potest; quare contingit aliquando, & aliquis potest deglutire cibum, & non potum; sicut ac-cidit in hecticis, & morti propinquis. nam, cum tunicae sine abinuicem separatae; potest una debilitari altera non debilitata; & ideo contingit quandoque extrinsecam debilitari, ita ut non possit sufficienter constringi, quare rem subtile sic diminutè constringendo a se expellere non poterit; si-cut contingit, quando res digitis sufficienter non constringitur; rem autem grossam, ut cibum sufficienter constringit; quare &c. haec tamen solutio instantiam habet; quoniam sic quilibet facilius deglutiret cibum, quam potum. & tu con-fidera. apparet secundo, quare laesio in diaphragmate sen-titur

Meri ar-bibus gra-cis Aprio-noie isophagos, la-tinis gula vocatur. Pyloros graece laui-ne ianitor vel barba-re porte-narius nunc cupatur.

titur in ore stomachi; ut accidit mulierib. in præfocatione. patet tertio, quare uolentes alterare, & confortare os stomachi, applicent remedia iuxta spondiles dictas. sensum autem recipit, & specialiter os eius à neruis descendentibus cum eo ortis secundum quosdam à sexto pari neruorum, & secundum quosdam à tertio, & quarto. pro declaratione reliquarum partium ponam prius notificationem stomachi, ex qua facilius, & amplius earum, & cæterarum anatomia comprehendetur. stomachus est membrum organicum complexione frigidum, & siccum in medio corporis situatum, forma oblonga ad rotunditatem declinans in modum reortæ cucurbitæ figuratum, tunica neruosa intrinseca, & carnosæ extrinseca constitutum, cibi, & potus per meri à calore susceptiuum, atq; ipsius calore proprio, & circumstantium membrorum adiutorio digestiuum. Et dicitur stomachus à stoma, quod est orificium, est enim stomachus orificium habens, per quod nutrimentum corpus ingreditur. dicitur organicum; quoniam ex multis simplicibus compositum habens, ut dictum est, tunicam neruosam intrinsecam, quam oportuit duriorē esse & spissiorē, ne ex primo occurso cibi duri læderetur: fuit enim neruosa etiam, ut esset extensibilis maximè, cum quandoq; maior cibi quantitas assumatur. item, ut per hanc stomachus sentiret, & cum appetitus sensitiuus in hac fundetur, quo cupit stomachus cibum ad se trahere; ordinauit natura in partē interiori huius tunicæ uillos longitudinales, & quia attractum uult retinere, in parte extrinseca neruosa huius situauit transuersales, & quoniam expulsio digestionis seruit, quæ digestio tunica carnea pro parte perficitur, collocauit in ea uillos longitudinales. & quoniam tunica neruosa est maior ualde carnosæ; hinc complexio stomachi ab ea magna dependens ponitur frigida, & sicca. dicitur in medio &c, quoniam loquendo de uentre, ut cõpræhēdit spiritualia, & naturalia, omisso scilicet capite, uidetur conuenientissimus eius situs: nã oportuit spiritualia ori esse propinqua propter aeris attractionem, & membra superfluitatum stomachi receptiua debent esse cum stomacho continuata, & infra stomachum. quare necessariò eius situs erit in medio horum, & ex consequenti in medio corporis. dicitur forma; propter quòd scito, qd stomachus habet duo orificia, ut superius dictum est, isophagum, siue os stomachi, qd est latius in inferiori, & hoc declinat ad latus sinistrum; quia satis prope cor, cum quo continuitatem habet, & colligantiam ratione arteriæ magnæ, quæ est sub eo. ex quo apparet, qd motus pulsus, qui aliquando sentitur, cum ponitur manus super stomachum; est ab arteria magna, quæ sub illo protenditur. hoc etiã uoluit Gal. in libello de tactu pulsus. & ideò antiqui dolorem stomachi præcordiũ uocauerūt, ut quarto Aph. com. xxvij. nam, si fuisset directum, & non declinans; tunc repleto stomacho si contingeret hominem inclinari; ascēderet cibus ad meri; immò adhuc cum tali declinatione eo casu. i. declinante se homine percipit cibus ascendere. & habet stomachus colligantiam per os eius cum cerebro primò per neruos reuersiuos uenientes à sexto pari neruorum &c. ut dictum est; ut eis mediantibus percipiat famem, & diminutionem. Aui. cum reliquis partibus stomachi non communicantur; quoniam non fuit necessarium alias partes tantam habere sensationem; sed illa magna oris stomachi sensatio satisfacit, ut necesse est, & pro stomacho, & pro toto appetendo scilicet nutrimentum propter tristē sensationem perceptam. item habet colligantiam cum splene per uenã à splene ad os stomachi uenientem, & deferentem melancholiam ad excitandã famē; & hoc præcepto diuino Auic. prima primi de humoribus. habet etiam colligantiam cum matrice mediante tunica sua intrinseca neruosa, & cū aliis membris neruosis. & habet stomachus orificium inferius dictum portenarium, siue pyloron, per qd descendit chylus, & est minus superiori, & declinat ad latus dextrum. nã, si fuisset ex directo superiori, cum homo sit animal erectum; statim cibus descendisset. quia ergo sic declinando stomachus tortuosatur, hinc est, qd tardat cibus, antequam descendat. declinat itaq; uersus hepar, quod stomachũ quinq; pennis comprehendit; sicut digiti manus, à quo hepate per ramos chystis fellis choleram recipit, ut dicitur. item colli-

A gantiam habet ratione uenarum stomacho communicatarum habet & colligantiam cum intestino, & principaliter cum prima eius parte dicta duodenum, à quo etiam differt; quia non est de substantia stomachi, ut quidã crediderunt; nam dum clauditur fundus stomachi; aperitur duodenum; & ideò intestinorum dolores stomacho communicantur, fundo autem cor per arteriam magnam sub stomacho existentem communicat caliditate, hepar per pennulas, spleen per arterias eius, zirbus reflectendo eam caliditatem musculi uentris anteriores, & posteriores: qua mediante caliditate propria celebratur in eo cibi digestio. ex his patet descriptio, & anatomia.

De ægritudinibus meri, & primò de difficultate deglutendi. Rubrica. 2.

D E G L U T I T I O quidem est meri operatio composita ex motu uoluntario, & naturali facta à uirtute mediantibus uillis longitudinalibus attrahentibus, & latitudinalibus expellentibus. quæ quidem operatio tripliciter lædi potest, ut & cæteras operationes lædi contingit ablatè scilicet diminutè, & corruptè: ut est, cum fit deglutitio cū tremore, & titillatione. locus autem horum uillorum notus est ex dictis in notificatione eius. ex quibus apparet, quare uomitus est difficilior transglutitione: nam primò est motus non naturalis secundò fit solum uirtute concurrente expulsiua mediantibus uillis latitudinalibus, ubi in deglutitione concurrunt ambæ tunicæ, ut patet.

C A U S A E. accidit itaq; difficultas deglutitionis, aut propter nocumentum contingens in uirtute; quia debilis est ualdè ut in fine ægritudinum acutarũ: aut est in ipso meri; quia scilicet est mala complexio superflue calida, frigida, sicca, aut humida: aut quia in eo est apostema calidum, frigidum &c. sicut in quinantia, ut dicitur in propria rubrica: aut propter ulcera in eo existentia: aut est in uicino; quia scilicet est dislocatio spondilis ad anteriora, aut squinantia in epiglottis, aut spasmus, aut aluzes, & congelatio aut malitia rei quæ euomitur, ut quia aliquid est in eo; ut castanea deglutitionem impediens, aut sanguis congelatus, qui descendit à capite, aut huiusmodi, aut quia est uentositas inuoluta in eo, ut sæpe accidit, aut quia res extrinseca coarctat, ut laqueus, manus, & huiusmodi, ut de præfocatione capitu. nono.

S I G N A demonstratiua eius, qd est propter spondiles, constrictio augmentatur tempore resupinationis, & sentitur dolor in spondili remota; quando fit deglutitio.

Signa, si fuerit ex mala complexione debilitante uirtutem; tunc percipitur difficultas in spatio magno, & qd cibus & potus descendit paulatinè, & absq; dolore; maximè, si in meri non fuerit aliquid, quod uisu comprehendatur, quod fit causa doloris.

Signa si fuerit propter apostema; sentitur difficultas in propinquo, & est cum dolore, & ut plurimum cum feb. quæ uis non fit secundum plurimum intenta multum. quòd si fuerit calidum; aderunt signa caliditatis, sitis, febris, & huiusmodi. si frigidum uerò: aderit feb. frigida.

Signa. si fuerit cum eo congelatio; sciatur per ea, quæ præcesserunt.

C V R A uniuersalis, & ex dictis hic, & in anatomia comprehendendi possunt canones generales et attendi in cura dispositionum eius.

P r i m u s, qd cum meri declinet ad posteriora, & spondilibus adhæreat, qd emplastra, unctiones, & huiusmodi ei applicanda, debent applicari in collo, & in spatulis.

S e c u n d u s, qd cum sit locus ossuosus; ut medicamina penetrent; debet cum eis continuè commisceri aliquid aceti iuxta canonem Aui. iij. primi primo capitulo.

T e r t i u s, qd cum sit in extremitate oris, & aliquid habeat reftitudinis; debent medicamina in ore teneri, & paulatinè deglutire; ut quia continuè loco adhæreant.

Q u a r t u s, quòd, cum his medicaminibus debet aliquid habens uiscositatē commisceri; ut medicamen in loco retineatur; ut est dragagantum, albumen oui, & huiusmodi, ut infra.

Q u i n t u s, quòd, cū meri habeat colligantiam, & affinitatem cum ore stomachi, maximè per tunicam eius interior-

rem nerueam: medicamina autem multa, & quasi omnia, quæ conferunt ori stomachi, ualent, & in dispositione meri, unde Auicenna tertiadecima tertii de cura dispositionum meri inquit. Nam meri in pluribus ægritudinibus est sequens in complexione sua complexionem oris stomachi.

C V R A particularis, & ad particularia ueniens iuxta causas, si fuerit difficultas & cæc. ex parte uirtutis sit intentio tua tota ad restaurandum ipsam, & ad nutriendum cum ouis sorbilibus, brodiis carnis consummata, de quibus in tertio tractatu. ad hoc etiam ualent pisces squammosi, carnes uolatilium, & huiusmodi, aqua carnis, uinum aromaticum, & maximè in consuetis: tu itaque nutrias & cæc. & cum electariis confectionibus nutritiuis factis ex pulpis, ut infra de hæctica. ad extra uerò applicabis secundum necessitatem dominantis complexionis; ut quòd si mala complexio calida; inunge collum, & partes dictas cū oleo uiole. rosa. omphacino, & huiusmodi: nam frigida in hoc casu conuenientia sunt agresta, acetum, aqua calibeata, berberis, citonium, miua citoniorum, corallus, coriandrum, cucurbita, diarrhodon, electarium de myrto Mesue, syrupus eius Mesue, endiuia, granata, charabe, lac, lactuca, moracelsi, portulaca, plantago, ribes, rosa, sandali, confectio triasandalorū, syrupus ros. uel acetositas citri, oxyzacchara, sinaragdus, spinachia, tamarindi, uiola, zuccharum ros. ex compositis. ℞. feminum quatuor frigidorum maiorum, etiam minorum. ana. 3. i. sandalorum omnium. 3. i. s. liquiritiæ mundatæ. 3. ii. conficiantur pilulæ grossæ cum mucillagine dragaganti, & teneantur in ore iuxta canones. item gargarismus fiat cum lacte, & si potest esse acetosus; melius. item teneatur in ore syrupus rosa. item confice ex frigidis dictis conuenientibus. quòd, si fuerit cum febr. stude ad febr. si uerò fuerit à mala complexione frigida; ex opposito utere calidis: nam calida conuenientia sunt, absinthium, anethum, aromaticum rosatum Gabrielis, aromaticum garyophylatum, betonica, calamentum, calamus aromaticus, cappares, cardamomum, carui, caules, cinnamomum, cupressus, citrum, galanga, & confectio eius, dactyli, diambra, diaciminum, confectio de citro, confectio regum, lætificans Mesue prima distinctione antidotarii, foeniculus, phisticus, gummi arabicum, grana pini, liquiritia. & si ponatur temperata, mastix, meleghetæ, muscus, mentha, nux cupressi, nux muscata, oleum mastice, de absinthio, de maiorana, passulæ, perdix, piper album, saluia, ruta, syrupus de mentha, de absinthio, theriaca, triphera, uinum aromaticum, zedoaria, zinziberis, zuccharum: ex compositis. ℞. diaciminum, aut diacinnamomum, aut theriacam, hæc in ore teneantur. item ex simplicibus confice pilulas, ut dicitur, aut electaria, ut uis. ad extra laudatur à quibusdam à proprietate, & qualitate manifesta oleū de lilio, uel myrrhæ, storacis, calamitæ, cinnamomi. ana. & bulliant in oleo liliorum alborum cum modico aceti. deinde intingatur lana succida; quia non lota, & collo, & parti superiori applicetur. nutriatur cum calidis, ita ut regimen declinet ad calidum; si cætera consentiant. & ex compositis habes in calidis exiccatiua, & in frigida humectatiua, quibus uti debes in mala complexione sicca, aut humida. & nota, quòd adipēs, butyrum, & medullæ multū laudantur in sicca, & aniden apud me est uehementis iuuamēti. Auicē. de humida, & est radix herbæ, de qua fit assa foetida. sed de hac Simon loquitur ita, ut ea uti non debeamus; cum ponat uarietatem in eius notitia. nota secundò, quòd in cura harum complexionum debent præcedere uersalia quinque canones; si opus fuerit; & morbus det inducias: si uerò fuerit apostema; cura eius dicitur in sequenti rubrica.

C V R A, si sit propter ulcera; dicitur etiam in rubrica sua.

C V R A. si sit propter dislocationem; oportet, ut fiat restauratio.

C V R A. si sit propter spasnum, & fuerit de repletionē euacua cum clysteribus, collyriis, & huiusmodi: exterius unge cum oleo de euphorbio, de piperibus, de costo, & huiusmodi, ut habetur de spasmo in. ii. capit. si uerò fuerit sic-

Ecus; administra regimen humectatiuum ut ibi cum brodiis gallinarum, hoedorum, agnorum, ouium, sorbilibus, piscibus, & inunge dictis ibi.

C V R A. si fuerit propter illud, quod euomitur, ut quia retineatur ibi humor uiscosus; tunc utere incisuis gargarizando deglutendo paulatinè; ut cum syrupo acetoso simplicis de radicibus, acetoso, scillitico, oxymelle. item cum prouocatione uomitus cum prædictis exhibitis, cum aqua tepida & cæc. ita, quòd totum sit tepidum, & non calidum; quoniam tepida prouocant, ut infra de uomitu, & cum clysteriis acutis notis.

C V R A. si fuerit sanguis congelatus ibi retentus; tunc studium debet esse in eliquando ipsum, & in ipsum educendo, ut docebitur infra de congelatione sanguinis in stomacho: ponitur tamen hic medicamen ipsum dissoluens. ℞. coaguli leporis. 3. x. gentianæ, aristolo. semi. rutæ, ros. ana. 3. v. confice cum melle, & da cum syrupo acetoso; etiam si sanguis fuerit in stomacho congelatus.

C V R A. si fuerit in eo aliquid impediens; ut castanea, aut spina; recurre supra. xix. capit. de præfocatione: si uerò uermes; tunc studium sit in eos interficiendo, & educendo ut infra in. xvj. cap.

C V R A. si uentositas fuerit in causa; utatur diaciminum, & huiusmodi calidis intus, & extrà, ut in de calida dictum est, & ut infra dicitur de uentositate stomachi.

C V R A. si fuerit res extrinseca; remoueatur, & curetur ut habetur de præfocatione applicando circa collum, & spatulas fomentationes cum spongiis confortantes cū unctiōibus anodinis.

De ulceratione meri, & eruptione sanguinis ab eo. Rub. 3.

V N D E ulcera meri non sunt negligenda, eo quòd sunt difficilis, & aliquando impossibilis curæ; sicut sunt ulcera renum, pororum uritidum, & uesciæ, eo quòd sunt mēbra quæ sunt uia ductus rerum non permittentium stare medicamina super locum. nam urina in iam nominatis est in causa. in meri uerò cibaria, quæ abstergunt, & mundificant in eorū transitu meri. item dilatatio ulcerationum, item humiditas catarrhalis, saliuialis, & c. de reliquis exemplificatis suo loco dicitur; cum & aliæ causæ ad hoc concurrunt, ut in commodis applicandi remedia, quæ pro parte etiam hic locum habent. & tu considera. ulcera quidem reperiuntur in duplici differentia; quædam sunt superficialia, & ista propriè dicuntur excoiationes: quædam profunda, & ista propriè dicuntur ulcera, & ista aliis difficilioris sunt curæ. ulcera itaque sunt plagæ factæ cum emissionē saniei, quarum causa est aut humor acutus corrosiuus à capite descendens aut per uomitum emissus, aut cibus acutus, aut cœpæ fortes, aut medicina acuta; ut deglutitio euphorbii, & confimilium, aut mala complexio calida adurens; ut in febre acuta, quæ suis acutis uaporibus & c. aut apertio apostematis, aut deglutitio rei scindentis; ut spine, ossis, & huiusmodi, aut ab extra ueniens cum gladio, aut simili rescindēte.

S I G N A eorum pro parte nota sunt ex his, quæ dicuntur infra ponendo differentiam inter ulcera stomachi, & meri in capi. de ulceribus stomachi. & tu ibi. & signa causarum dictarum sunt satis nota, ut si ex primitiuis ex relatione patientis. si ex mala complexione calida; apparent signa caliditatis.

P R O G N O S T I C A. illi, cui accidit ulcus à plaga antecedente; cura sit difficilis, & est super extremitatem meri secundum plurimum.

C V R A. canones, ordinatio diætæ; debent enim comedere liquida conglutinatiua non calida, neq; acuta, sed styptica, & ipsius confortatiua, ut oua sorbilia, iuscula, hordeacea, rizum benè coctum, amilum cum iure carniū, & similia uinum sit stypticum, & breuiter absteineat ab omni eo quòd potest elargare ipsum meri. quiescat, non loquatur.

Secundus est causæ abscisio. quòd, si fuerit catarrhus; cura ipsum, ut habetur de eo defendendo; tamen ipsum meri interim cum rebus remittentibus acuitatem eius, & prohibentibus ulcerationem fieri; ut est tenere diadraganturam frigidum in ore, & huiusmodi.

Tertius est uulneris mundificatio, quæ completur cum aqua

aqua hordei, modicum mellita cum melle ros. colato plus, & minus secundum, quod dispositio eget ex parte acuitatis maioris.

Quartus est immediatè post mundificationem consolidatio, quæ perficitur cum frigidis, & stypticis, ut in præcedenti rubrica de frigidis nominatis. ex compositis consolidantibus, & lenientibus. R. dragaganti, masticis, thuris albi. ana. 3. i. liquiritiæ. 3. i. s. hypoquistidos, granatorum myrti, seminis foeniculi, citoniorum. ana. 3. s. luti sigillati, sanguinis draco. ana. 3. ii. confice cum syrupo myrtino, & fac pilulas in ore tenendas. sed hic nota, quod est eadem, uel si milis cura cum ea, quæ dicitur de ulceribus intestinorum in fine in. vj. cap.

Quintus canon est doloris mitigatio. ubi nota, quod domina Marchionissa de Mantua meis diebus habuit excoriationem meri, & tantum dolebat, ut nihil omnino deglutire posset: unde steterat sex diebus, uel circa, quibus nihil comederat, uel biberat. multa fuerunt per medicos suos, & illustres medicamina apposita, & nihil conferunt, superad-uocatus Cermifonus noster dedit ei albumen oui tepidum ad deglutendum, & illud deglutiebat absque tedio, & continuauit sex diebus. illud dando in die. xx. albumina, & ultra, & tandem deuenit ad posse deglutire uitella oui, & sic processit, & liberata fuit. Tu itaq; hic cautè procede.

C V R A. Si fuerit sanguis absq; sanie ab eo ueniens; hoc erit à uulnere nouiter facto cum re extrà; ut cultello, ligno & huiusmodi: aut quoniam fracta est uena ex simili causa, aut propter humorem acutum à capite descendentem, aut assumptionem rei acutæ iuxta causas positas supra de ulceratione nunc dictas: & tu discurre eas.

Primus canon est abscissio causæ siue fuerit interior, siue exterior, ut de ulcere dictum est. quod, si fuerit cultello, aut aliter; competit phlebotomia diuersiua; ne fiat augmentum in apostemate. consimiliter competunt euacuatia per inferius, & nullo modo per superius.

Secundus est administratio rerum stypticantium, & conglutinantium, habentium uiscositatem: unde Auic. de eruptione sanguinis. oportet, ut sint medicinae habentes uiscositatem, & conglutinositatem; ut non impellantur ad stomachum subito; immo curant super locum corruptum cum leuata mora, ut supra de sputo sanguinis de fluxu sanguinis narium intus, & extrà tenendo in ore, ut dictum est de ulceratione gargarizando.

Tertius est doloris mitigatio; si quis erit, qui completur ut in quinto superiori dictum est. & tu considera hæc.

De apostematibus meri. Rub. 4.

A C C I D I T, ut & meri apostemetur, quemadmodum alia membra organica: cui quandoque accidunt apostemata calida sanguinea, aut cholericæ parua, aut magna, & cõsistenter frigida phlegmatica, & dura, quorum maturatio cõsueuit esse difficilis, & tarda.

Causatur aut per uiam defluxus, aut paulatinè congestio; ut in aliis accidunt apostematibus.

S I G N A demonstratiua, quoniam calidi erit dolor fortis, & in deglutendo, & non deglutendo, & prouenit dolor ad posteriora spondilium colli. item cum eo est inflammatio sitis feb. horripilatio, & huiusmodi. contraria apparent in frigido.

C V R A. canones. Primus ordinatio dietæ, ut dispositio humoris hortatur.

Secundus est percussio cum his, quæ ad extra, aut ad intra applicantur: & hoc in principio cum frigidis, & stypticis; quando. s. apostema calidum fuerit; ut uerbi gratia, cum sandalis camphoratis: unde & frigida stypticata numerata de difficultate transglutitionis in hoc casu conueniunt. aut. R. farinæ hordei. 3. i. sandalorum, myrti, rosarum. ana. 3. i. balaustriarum. 3. v. caphoræ. 3. i. oleorum ros. chamæmillini myrti. ana. 3. i. aceti. 3. i. similiter aquæ calibeatæ quantùm sufficit, & fiat emplastrum.

Ad idem succus solatri cum aceto petia linea duplicata in eo infusa applicata cum frequenti iteratione.

Item decoquantur ros. balaustræ, myrtus, & plantago, & fiat cataplasma.

A Tertius in augmento fiat mixtio repercussiuorum cum resolutiuis; ut uerbi gratia. R. sandalorum, myrti, rosarum, balaustriarum. ana. 3. ii. armoniaci in aceto infusi prius per horas. iiii. s. terebentinæ. 3. ii. dissoluantur gummi, & addantur pulueres in fine addito modico camphoræ.

Quartus canon si fuerit in augmento; misceantur resolutiua cum repercussiuis neutro uincente.

Quintus canon si fuerit in declinatione; uincant resolutiua; immo sint absque repercussiuis. nec exempla posui; quoniam ex simplicibus datis poteris faciliter componere. item recurre ad ea, quæ de apostematibus mamillarum, item ad ea, quæ de phrenesi, & lethargia, ad ea, quæ de apostematibus stomachi dicuntur. ubi exempla copiose habentur. itudeo ut possum in abbreviando. ultimò rememora, ubi remedia applicari debent; quia retro spatulas, & circa collum, ut in difficultate deglutitionis dictum est. item quod aliquando oportet transire ad fortiora resolutiua ut sunt grana lauri, pirethrum, cordumeni, aristolo. & huiusmodi, ad intra administrantur. quod, si resoluti non possit

B & ad maturationem non ueniunt; tunc potes ea in maturatione iuuare cum radice maluauisci, uel althææ, pinguedinibus, ficibus, & huiusmodi, ut supra de squinantia, apostematibus amygdalarum gutturis. cumque ad maturationem peruenerit apostema; rumpatur cum medicinis; ut sunt sinapis, gummi, ruta agrestis, de quibus de apostematibus pulmonis, de squinantia dictum est: & tu ibi. & scito, quod aliquando non sufficiunt; sed oportet transire ad alia; ut propter eius duritiem oportet, aut digito, aut cum tenta dura, aut cum instrumento ferreo rumpere: & hoc ibi cõtinget. cumq; ruptum fuerit; procedatur cum abstergentibus consolidantibus intus, & extrà, ut in allegatis locis: & tu ibi. q. si fuerit apostema frigidum in principio; administra repercussiuam minoris frigiditatis, deinde procede, ut dictum est de calida administrando adiuuicem. & pro his recurre ad ea, quæ de catarrho, ut posita sunt repercussiuam in catarrho frigido, & ad ea, quæ sunt dicta in locis iam allegatis. & quoniam ad plenum de hac materia dicitur in de apostematibus stomachi; non curauit hic nisi sic leuiter pertransire: recurre ergo ad ea loca dicta.

C De dispositionibus stomachi, & primò de canonibus uniuersalibus, & de inuantibus, & nocentibus ipsi stomacho. Rub. 5.

N O B I L I T A T E M stomachi declarant ea, quæ de eius anatomia dicta sunt: nam cum omnibus membris principalibus affinitatem habet, estque pro his omnibus, & aliis nutrimentum primò præparans, & quia est aptus ab omnibus aliis faciliter passionem recipere, ut patebit ex dicendis; ideò, ut ipse conseruetur; est maximè uigilandum. propter quod de eo, & eius passionibus institui ad plenum dicere. addo, quod homines hodierni temporis ut plurimum ad eorum maximam lasciuitatem de eo quasi, ut sæpius conquerunt. prius itaque rememorabo, quæ sunt ipsum confortantia, calida scilicet, & frigida, deinde quæ ei sunt ut plurimum nocentia.

C O N F O R T A N T I A tamen stomachum, antequàm enumerentur, scito, quod conferentia stomacho sunt, quæ stypticitate mediocri participant, siue sint amara, siue acetosa: item omne aromaticum stypticum, omne ponticum, omne, quod æquat calorem naturalem; quia in quantitate, & non in qualitate adauget, ut amplexatio infantis nondum polluti, ut Auic. decimatertia terti de cura complexionis stomachi cum materia, aut catuli pinguis, item applicatio uolæ manus super stomachum boni temporis. calida sunt absinthium, acorus, aloë, & maximè ablutum, ambra, ameos, amygdalæ, & specialiter uirides. Isaac, anethum, apium aromaticum rosatum, garyophylatum. Mesue. aristolochia longa, & rotunda, arthemisia, armoniacum, betonica, basilicon, calamentum, calamus aromaticus, camedreos, cappares conditi cum aceto, cardamomum, carui, caules, & maximè summitates eorum, cœpæ, cinnamomum, cupressus, citrum; licet positum sit temperatum. crocus plateli, enula, foeniculus, ficus, galanga, gallia, garyophylli, iuniperus, leuisticus, lignum aloës, & est de ultimis ad

frigiditatem stomachi, mastix, mentha, muscus, nux muscata, oppopanacum, oliuæ conditæ, origanum, passulæ, & sunt multum commendatæ, rhabarbarum, allium, Mesi ruta, saliuæ, theriaca, triphera Gal. trochisci de absinthio, de rhabarbaro, de eupatorio, uinum aromaticum, stypticum, & ponticum, & uuæ acerbæ, maximè conferunt stomacho prægnantium, uua non recens, zedoaria, zinziber, zuchorum, & maximè ubi non generatur cholera. frigida sunt acetum, acetum scilliticum, acetosa, agresta, aqua, ferrea, berberis, cerasa acetosa, citronia, corallus, quem à proprietate multum laudat Auicen. capitulo de regimine eius, cuius stomachus est paruus. coriandrum, cucumeri, cucurbitæ, chrysomilla, diacitoniten sine speciebus, electarium de sorbis, endiuia, fumus terræ, granata, charabe, lactuca, myrobalani, myrtus, miua citoniorum, mespilla, persica matura, pira, poma styptica, ribes, rosa, sandali, syru. de myrto, de acetositate citri, rosatus, de fumo terræ, sorba, scoria ferri, spinachia, thamarindi, trochisci de rosis, zuchorum rosatum.

CONFORTAT & stomachum uti uomitu simplici in duobus, uel tribus mensibus semel. & Auicen. uti uomitu in mense bis capitulo de regimine stomachi parui: nam facilius, & raro factus, ut dictum est, est uehementis iuuamenti. idem Auicen. dum tamen sine labore fiat. post comestio nem diu stare, & leuiter incedere, donec cibus ad fundum stomachi descendat, & maximè in sic consuetis. carnes lento igne assatæ, panis assatus, masticare ossium extremitates mediocris usus, caulium, pellicula stomachi animalium exicata trita, & post suscepta. unde Auicen. de cura doloris stomachi in fine. Et ex eis, quæ conferunt dolori stomachi cum proprietate secundum, quod testatur Gal. sunt cutes extrinsecæ stomachorum gallinarum, & capitulo de regimine eius, cuius stomachus est paruus idem. quæ tunicæ debent exiccari in furno, & puluerizari, & cõdiri cum zucharo, aut aliter, ut fit de aliis pulueribus: hæc enim à proprietate agunt, sicut quodlibet membrum sibi simile confortat quinto colliget de medicinis confortantibus membra. & in summa inter radices galanga, inter lingua lignum aloes, inter gummi mastix, inter herbas absinthium. & de quo dicit Auicen. allegato cap. & absinthii herba, non succo eius; quoniam succus separatus est à stypticitate retenta in herba, de quo in dubiis. inter liquores acetum non multum acutum, & maximè ad stomachum calidum. q, si fuerit stomachus frigidus; ponantur cum eo aromatica calida; ut mentha, & huiusmodi stomachum confortantia. & iuxta hæc nota aliquos canones.

Primus, quod stomachum confortantia dari debent stomacho inuito; quædo. s. iam incipit appropinquare fames quia tunc facta est resolutio superfluum, & stomachus confortantia non aliunde impeditus ad se melius trahet, & ex consequenti melius operabuntur.

Ex quo inferi secundus, q, si nocetia illa hora sumerent, ut fructus, aqua frigida, & huiusmodi; magis nocebunt.

Tertius inferitur, q, in habentibus stomachum frigidum in ea hora competit potus aromaticus; & hoc, si cerebrum forte non sit aptum ab eo lædi.

Quartus, q, sicut ponimus super pulsum, per quæ uolumus cor confortare, ita super uolam manus ponamus medicamina, quibus uolumus stomachum confortare, fricando. s. unguendo, &c. quoniam sicut hæc extrema à stomacho recipiunt; ita econuerso adde, quod est, ut stomachus neruo.

Quintus, quod quæ stomachis applicantur, non debent esse tepida; quoniam exoluunt robur uirtutis decimo therapæu. octauo capitulo. sint enim multæ caliditatis; si causa frigida est. quod, si calida; non excedant in frigiditate multum propter stomachi complexionem, ut de corde dictum est: & tu ibi.

Sextus, qd, si humida stomacho applicantur; non debent diu morari; ne frigiditate lædant.

Septimus, quod, sicca aromatica debent diu morari; unde & panni aromatibus suffumigati sunt stomacho conuenientes.

Octauus, qd, quando stomachus peccat humiditate, abstinendum est ab humido intus, & extra, dato, qd sua poteri

Et tiali siccitate iuuent. Nonus, qd aliqui fricare partem posteriorem sibi directam ubi præceptum est aliquando applicare iunctiones, iuuat, & maximè ex stomacho conferentibus.

Decimus, qd aliquando cibaria duræ digestionis conferunt de per accidens stomacho; ut quando scilicet cum eis commiscetur uinum, uel aliquod aromaticum; ut diutius trahat moram in stomacho. & intellige, qd sint debita quantitas. & quod dicetur infra de cibis duræ digestionis, debet intelligi de per se.

Vndecimus, qd emplastra & unctioes pectoris per se nocent stomacho. quare cauendum, dum inungitur pectus, ne talia ad locum stomachi deueniant.

Duodecimus, qd medicamina, quæ dantur pro stomachi confortatione, debent dari simul, & simul totum deglutiri potest, cuius contrariu dictu est in de dispositionibus meri.

Decimus tertius, qd confortantia stomachum debent esse grossæ substantiæ, & ut plurimum sicca.

F Decimus quartus, qd in dispositionibus stomachi, in quibus egemus euacuatione, debemus abstinere à pharmaciis specialiter fortibus; ne debilitent amplius stomachum, unde decimatertia tertii de debilitate stomachi, & solutio uentris est ex eis, quæ debilitant stomachum sua mala qualitate etiam trahendo à remotis humores ad ipsum: nam non sunt necessarii; quoniam humor peccans est in uia ductus, ad quæ immediate medicamen puenit. unde Aui. de curationibus cum modis uniuersalibus, & oportet, ut administretur in mundificatione stomachi & eius, quod aggregatur in uacuitate eius, adhæret, aut imbibit, medicinæ non pertranseuntes stomachum & uias proximas stomacho.